
 1

LA GIUNTA REGIONALE 
 
• richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 804 in data 22 marzo 2004 recante “Approvazione 

di un sistema regionale di accreditamento della formazione continua in medicina ai sensi dell’art. 16 ter 
del decreto legislativo 502/1992 e successive modificazioni e istituzione e nomina della Commissione 
regionale per l’educazione continua in medicina. Impegno di spesa.”; 

 
• richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 4053 in data 22 dicembre 2006 recante 

“Ricostituzione, fino al 31.12.2008, della Commissione regionale per l’educazione continua in 
medicina, già istituita e nominata con deliberazione della Giunta regionale n. 804 in data 22 marzo 2004 
e ricostituita con deliberazione della Giunta regionale n. 93 in data 20 gennaio 2006. Impegno di 
spesa.”; 

 
• evidenziato che con la DGR 4053/2006 la Commissione è stata ricostituita fino al 31.12.2008 e che, in 

ottemperanza ai compiti affidati dalla DGR 4053/2006, ha avviato un processo di informatizzazione del 
sistema di accreditamento regionale sviluppando, nell’anno 2007, l’ambito degli eventi a carattere 
residenziale e, nell’anno 2008, la formazione sul campo; 

 
• considerato che il sistema di accreditamento di cui sopra dovrà essere ulteriormente implementato nel 

corso dell’anno 2009 anche ai fini dell’applicazione dell’Accordo approvato in data 1° agosto 2007 in 
sede di Conferenza Stato /Regioni;    

 
• ritenuto, pertanto, opportuno confermare per l’anno 2009 la Commissione regionale per la formazione 

continua in medicina con riguardo alla composizione e ai compiti attribuiti alla stessa con la 
deliberazione 4053/2006 sopra citata; 

 
• ritenuto opportuno ridefinire i compensi spettanti alla Commissione di cui trattasi al fine del 

contenimento della spesa pubblica;  
 
• dato atto che i componenti della Commissione di cui trattasi, interpellati in merito, hanno offerto la 

disponibilità alla loro riconferma per l’anno 2009; 
 
• vista la legge regionale 28 aprile 1998, n. 18 recante “Norme per il conferimento di incarichi a soggetti 

esterni all’Amministrazione regionale, per la costituzione di organi collegiali non permanenti, per 
l’organizzazione e la partecipazione a manifestazioni pubbliche e per azioni promozionali e 
pubblicitarie” ed in particolare l’art. 11; 

 
• vista la deliberazione della Giunta regionale n. 3830 in data 30 dicembre 2008, concernente 

l’approvazione del bilancio di gestione per il triennio 2009-2011, con attribuzione alle strutture 
dirigenziali di quote di bilancio e degli obiettivi gestionali correlati e di disposizioni applicative; 

 
• precisato che la presente deliberazione è da ritenersi correlata all’obiettivo 151002 “Realizzazione di 

iniziative di formazione e di aggiornamento professionale in materia sanitaria”; 
 
• visto il parere favorevole rilasciato dal Direttore della Direzione Salute dell’Assessorato sanità, salute e 

politiche sociali, ai sensi del combinato disposto degli articoli 13 - comma 1 - lett. e) e 59 - comma 2 - 
della legge regionale 45/1995, sulla legittimità della presente proposta di deliberazione; 

 
• su proposta dell'Assessore alla sanità, salute e politiche sociali, Albert Lanièce; 
 
• ad unanimità di voti favorevoli 
 
 
 



 2

 
 

D E L I B E R A 
 
1) di confermare, per le motivazioni indicate in premessa, fino al 31 dicembre 2009, la Commissione 

regionale per l’educazione continua in medicina, con riguardo alla composizione e  ai compiti  attribuiti 
alla stessa  con la   deliberazione della Giunta regionale n. 4053 del 22 dicembre 2006 per una spesa di 
euro 6.000,00 = (seimila/00); 

 
2) di stabilire che  ai componenti della Commissione venga corrisposto un gettone  di presenza per ogni 

seduta della Commissione nella misura lorda, oltre all’IRAP dell’8,5% ed all’IVA quando  dovute,  di 
Euro  75,00 (settantacinque/00) per il personale infermieristico e di Euro 125,00 (centoventicinque/00)  
per il personale  medico  e di Euro 200,00 (duecento/00)  per il Presidente, ritenuti  congrui dal Direttore 
della  Direzione   salute,  tenuto conto che in tale compenso rientra altresì il  lavoro preparatorio 
richiesto ai componenti medesimi nell’ambito del progetto  di accreditamento regionale per l’educazione 
continua in medicina;  

 
3) di stabilire che  ai componenti della Commissione residenti fuori Valle spetta il rimborso delle spese di 

viaggio, soggiorno e dell’indennità chilometrica per la partecipazione alle sedute, anche attraverso 
l’assunzione delle spese  direttamente  da parte dell’Amministrazione regionale;  

 
4) di  stabilire che saranno, altresì,  assunte a carico  dell’amministrazione regionale  le spese  di ristoro 

sostenute  da tutti i componenti della  Commissione nei giorni di lavoro della stessa, in occasione di 
riunioni della  durata di almeno sei ore giornaliere;  

   
5) di impegnare la spesa di euro 6.000,00 = (seimila/00) al capitolo 59920 “Spese a carico della Regione 

per l’esercizio di funzioni sanitarie attribuite al Servizio Sanitario Nazionale” (richiesta n. 11082 “Spese 
per sistema educazione continua in medicina) sul bilancio di previsione della Regione per l’anno 2009 
che presenta la necessaria disponibilità. 

 
6) di stabilire che  alla liquidazione delle spese si  provvederà su presentazione di  idonea documentazione.  
 
 
 
 
 

 


